РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2017 года Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Левиной М. В.,

при секретаре Крыловой А. Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-3314/2017 по исковому заявлению ФИО1 и ФИО4 к Администрации городского округа Самара о признании права собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО4 обратились в суд с исковым заявлением к Администрации городского округа Самара, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ, в котором просили: установить факт принятия наследства и признать право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО37, умершего 07. 04. 2004 года, на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, местоположение земельный участков: 

<

адрес>; Признать право собственности в порядке наследования за: - ФИО1 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер не присвоен, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, признать право собственности за ФИО4 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты> категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства.

Спорные земельные участки находятся в распоряжении истцов длительное время, истцы проживают в доме, расположенном на спорных земельных участках, несут бремя по их содержанию, осуществляют уход за ними, однако по независящим от них обстоятельствам не могут зарегистрировать в установленном законом порядке право собственности на данные земельные участки. 

В судебном заседании представитель истца ФИО19 заявленные требования поддержала, просила удовлетворить, дала пояснения аналогичные изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика Администрации городского округа Самара в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил, иск не оспорил.

ФИО15 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил.

Нотариусы города Самары ФИО16, ФИО17, ФИО18, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области Самара в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.

Выслушав объяснения представителя истцов, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к выводу о том, что требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статье 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими, они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. В соответствии с ч. 2 ст. 40 Конституции РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления создают условия для осуществления права на жилище.

Конституция РФ (ч. 1 ст. 36) гарантирует гражданам право иметь в частной собственности землю. В соответствии с ч. 2 ст. 15 Земельного кодекса РФ граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридическим лицам, за исключением земельных участков, которые в соответствии с Земельным кодексом РФ, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

В соответствии с ч. 4 ст. 3 Федерального закона от 25. 10. 2001 г. № 137 – ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», граждане Российской Федерации, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенными ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР от 06. 03. 1990 г. № 1305-1 «О собственности в СССР», но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право зарегистрировать право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами статьи 36 Земельного кодекса РФ.

Согласно ч. 1 ст. 36 Земельного кодекса РФ, действовавшей на момент возникновения правоотношений, исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица – собственники зданий, строений, сооружений в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, федеральными законами (ст. 36 утратила силу с 1 марта 2015 года – Федеральный закон от 23. 06. 2014 года № 171 – ФЗ).

Согласно ч. 4 ст. 28 Земельного кодекса РФ, действовавшей на момент возникновения правоотношений, не допускается отказ в предоставлении в собственность граждан и юридических лиц земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев: изъятия земельных участков из оборота; установленного федеральным законом запрета на приватизацию земельных участков; резервирования земель для государственных или муниципальных нужд ( статьи 28-34 утратили силу с 1 марта 2015 года – Федеральный закон от 23. 06. 2014 года № 171 – ФЗ).

Согласно ч. 3 ст. 20 Земельного кодекса РФ, действовавшей на момент возникновения правоотношений, право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до введения в действие Земельного Кодекса РФ, сохраняется. Статья 20 утратила силу с 1 марта 2015 года – Федеральный закон от 23. 06. 2014 года № 171 – ФЗ).

В настоящее время ст. 39. 5 Земельного кодекса РФ определены случаи предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.

Согласно ст. 39. 19 ЗК РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39. 5 настоящего кодекса, осуществляется однократно. Если гражданин имеет право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно по нескольким основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39. 5 настоящего кодекса, этот гражданин вправе получить бесплатно в собственность участок по одному из указанных оснований.

Согласно ст. 39, 20 ЗК РФ, действующего на настоящий момент, если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В силу ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 25. 10. 2001 г. № 137 – РФ «О введении в действие земельного кодекса РФ» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

Таким образом, одновременно с закреплением права частной собственности на землю, обеспечивалась возможность гражданам продолжать пользоваться земельными участками также и на праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды или временного пользования, либо произвести переоформление имеющегося правового статуса.

В соответствии с п. 9. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 25. 10. 2001 г. № 137 – ФЗ «О введение в действие ЗК РФ», если земельный участок предоставлен гражданину до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного пользования), этот гражданин вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок за исключением случаев, если этот земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Гражданам, к которым перешли земельные участки в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность. Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25. 2 Федерального закона от 21. 07. 1997 года № 122- ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Указом Президента Российской Федерации от 07. 03. 1996 г. № 337 «О реализации конституционных прав граждан на землю» установлено, что земельные участки, полученные гражданами до 1 января 1991 года и находящиеся в их пожизненном наследуемом владении и пользовании, в том числе сверх установленных предельных размеров, и используемые ими для ведения личного подсобного хозяйства, коллективного садоводства, жилищного, либо дачного строительства, сохраняются за гражданами в полном размере. Запрещалось обязывать граждан, имеющих земельные участки, выкупать их или брать в аренду.

Согласно ст. 35 (ч.3) Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Раскрывая конституционно-правовой смысл понятия «имущество», использованного в данной статье, Конституционный Суд РФ пришел к выводу, что им охватываются не только право собственности, но и вещные права. Следовательно, статьей 35 (ч.3) Конституции РФ гарантируется защита не только права собственности, но и таких имущественных прав, как право постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения земельным участком.

Согласно статье 55 Конституции РФ исключается умаление прав человека и гражданина и допускается их ограничение только в конституционно одобряемых целях на основании федерального закона.

В силу ч. 2 ст. 264 ГК РФ, ч. 1 ст. 41, ст. 43 Земельного кодекса РФ лица, не являющиеся собственниками земельных участков, за исключением обладателей сервитутов, осуществляют права собственников земельных участков по своему усмотрению.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО5 при жизни принадлежал жилой дом полезной площадью 

<

данные изъяты>. м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. м. расположенный на земельном участке мерою 

<

данные изъяты> кв. м. по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>). 

Указанный дом предоставлен ему на основании Типового договора о продаже заводом (предприятием) своим рабочим, инженерно-техническим работникам и служащим жилых домов, удостоверенного Первой Куйбышевской государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ года по реестру №, Разрешения Кировского РИК от ДД.ММ.ГГГГ № и справки БТИ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ года.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 продал 

<

данные изъяты> доли жилого дома ФИО6, договор удостоверен ФИО23, нотариусом Государственной нотариальной конторы 

<

адрес>, по реестру №. 

После смерти ФИО7 его 

<

данные изъяты> доли унаследовала его жена – ФИО8 на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ФИО24 нотариусом Государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, по реестру №.

После смерти ФИО8 ее 

<

данные изъяты> доли унаследовала дочь – ФИО9 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО25, нотариусом Государственной нотариальной конторы 

<

адрес>, по реестру №.

После смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> долей указанного дома и земельного участка перешли в собственность следующим наследникам:

- жене - ФИО31 (до брака ФИО12) ФИО2 

<

данные изъяты> доля на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ года государственным нотариусом Промышленной государственной конторы ФИО26, зарегистрированного в реестре за №;

- дочери – ФИО13 (до брака ФИО31) ЛД 

<

данные изъяты> доля на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ года государственным нотариусом Промышленной государственной конторы ФИО27, зарегистрированного в реестре за №;

- сыну – ФИО14 

<

данные изъяты> доля на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного государственным нотариусом Промышленной государственной нотариальной конторы г. Куйбышева ФИО25 государственной конторы ФИО26, зарегистрированного в реестре за №.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 продала 

<

данные изъяты> долей ФИО3 на основании договора купли – продажи, удостоверенного Первой Куйбышевской госнотариальной конторой по реестру №.

ДД.ММ.ГГГГ года между ФИО9, ФИО12 (сестра ФИО2) и ФИО3 заключен договор мены, удостоверенный ФИО24, государственным нотариусом Промышленной госнотариальной конторы города Самары, зарегистрированный в реестре за №. 

В результате мены 

<

данные изъяты> доли указанного жилого дома принадлежащие ФИО9 переданы ФИО3, а 

<

данные изъяты> долей, принадлежащие ФИО3 переданы ФИО12. В свою очередь однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> передана ФИО9. 

На основании заявления вышеперечисленных собственников жилого дома главой города Самары изданы: Постановление № 

<

данные изъяты> года и Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ года «О передаче гражданам в собственность, в пожизненное наследуемое владение и в аренду под индивидуальное жилищное строительство ранее предоставленных и находящихся в пользовании земельных участков в Промышленном районе.

На основании указанных постановлений:

- ФИО2 передано бесплатно в собственность 

<

данные изъяты> кв. м., в аренду с правом выкупа 

<

данные изъяты> кв. м. и в аренду без права выкупа 

<

данные изъяты> кв. м.;

- ФИО3 передано бесплатно в собственность 

<

данные изъяты>. м., в аренду с правом выкупа 

<

данные изъяты> кв. м.;

- ФИО14 передано бесплатно в собственность 

<

данные изъяты>. м., в аренду с правом выкупа 

<

данные изъяты> кв. м. и в аренду без права выкупа 

<

данные изъяты> кв. м.;

- ФИО13 передано бесплатно в собственность 

<

данные изъяты> кв. м., в аренду с правом выкупа 

<

данные изъяты> кв. м.

ФИО2 и ФИО11 зарегистрировали свое право собственности на земельный участок площадью по 

<

данные изъяты> кв. м. (за каждым), о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ года.

ФИО3 зарегистрировал свое право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ года.

При жизни ФИО12, составила завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ года нотариусом государственной нотариальной конторы Кировского района города Самары ФИО28, зарегистрированное в реестре за №, в котором она завещала принадлежащую ей долю жилого дома и земельного участка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 вступила в права наследования на жилой дом (доля в праве 

<

данные изъяты> принадлежащее ФИО12, на что имеется Свидетельство о праве на наследство по завещанию, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ года государственным нотариусом Промышленной государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО20, зарегистрированное в реестре за №, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 

<

данные изъяты>, выданным 

<

данные изъяты> года, 

<

адрес> регистрационной палатой, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

<

данные изъяты> года сделана запись регистрации 

<

данные изъяты>. Право собственности на земельный участок ФИО1 не зарегистрировала.

Так, ее заявление о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ года ФФГУБЧ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области (далее Управление Росреестра) оставлено без удовлетворения по следующим основаниям. Предоставленное Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ года не свидетельствует о том, что земельный участок отвечает понятию ранее учтенных земельных участков. 

ФИО2 при жизни составила завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ года нотариусом города Самары ФИО18, зарегистрированное в реестре за №, в котором она завещала принадлежащую ей долю жилого дома и земельного участка Крюковой (до брака ФИО1) ГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное завещание на дату смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года не отменялось и не изменялось.

При жизни ФИО14 также составил завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ года нотариусом города Самары ФИО21, зарегистрированное в реестре за №, в котором он завещал принадлежащую ему долю жилого дома и земельного участка Крюковой (до брака ФИО1) ГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное завещание на дату смерти ФИО11, умершего 07. 04. 2004 года не отменялось и не изменялось.

При обращении ФИО4 на вступление в наследство на долю в имуществе, принадлежащего ФИО2 и ФИО14 к нотариусам города Самары ФИО17 и ФИО18, в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию ей отказано ввиду пропуска срока. 

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в т.ч. факта принятия наследства и места открытия наследства;

Поскольку судом бесспорно установлен факт принятия ФИО4 наследства после смерти указанных выше лиц, суд считает возможным установить юридический факт принятия ею наследства. 

Судом установлено, что площадь земельных участков на дату вступления в наследство не изменялась. Каких – либо лиц, оспаривающих права истцов, нет.

ФИО4 и ФИО1 открыто и добросовестно пользуются наследственным имуществом, оплачивают все платежи и налоги, предъявляемые к оплате.

Земля и другие природные объекты, как объект гражданских прав, до вступления в силу Закона СССР от 06. 03. 1990 г. № 1305-1 «О собственности в СССР» (до 01. 07. 1990 г.), находились в государственной собственности.

В соответствии со статьями 2, 157 Земельного кодекса РФСФР, утвержденного Постановлением Всероссийского Центрального исполнительного комитета от 30. 10. 1922 года «О велении в действие Земельного кодекса», принятого на 4 сессии 9 созыва, земельные участки гражданам для непосредственного ведения хозяйства передавались в пользование.

В соответствии со статьей 87 Земельного кодекса РСФСР, утвержденного Законом РСФСР от 01. 07. 1970 г. «Об утверждении Земельного кодекса РСФСР», при переходе права собственности на строение вместе с этим объектом переходит право пользования земельным участком.

В соответствии со ст. 37 Земельного кодекса РСФСР», утвержденного Законом РСФСР от 25. 04. 1991 г. № 1103-1 «Об утверждении Земельного кодекса РСФСР» при переходе права собственности на строение вместе с этим объектом переходит право пользования земельным участком.

Земельный кодекса Российской Федерации (П. 5 ст. 1) к основным принципам Земельного законодательства относит принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ним объектов.

Согласно части 1 статьи 35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Согласно статье 271 Гражданского кодекса РФ собственник здания, сооружения или иной недвижимости, находящейся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, имеет право пользования предоставленным таким лицом под эту недвижимость земельным участком. При переходе права собственности на недвижимость, находящуюся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право пользования соответствующим земельным участком на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний собственник недвижимости.

Из буквального толкования указанных законов следует, что выполняя служебную роль при доме, самостоятельным объектом гражданского права такие земельные участки не являются. При отчуждении строения они следуют судьбе, переходя к новому собственнику на тех же условиях и в том же объеме. В порядке реализации указанного принципа гражданин, собственник недвижимого имущества, вправе при определенных условиях претендовать на получение в собственность также и земельного участка, на котором расположен данный объект недвижимости, с тем, чтобы привести к единству судьбу земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимости.

Из схемы расположения земельного участка усматривается, что в отношении спорного земельного участка выполнен комплекс работ по межеванию, в результате которых определено местоположение границ земельного участка, уточнена площадь земельного участка и фактически составила 

<

данные изъяты> кв. м., из которых: часть земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв. м. принадлежит ФИО15; часть земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв. м. принадлежит ФИО1; часть земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв. м. принадлежит ФИО22; часть земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв. м. принадлежит ФИО2. 

Учитывая, что спорные земельные участки существуют и находятся в пользовании истцов на протяжении длительного времени, истцы проживают в жилом доме, расположенном на спорных земельных участках, несут бремя по их содержанию, осуществляют уход за ними, спорные земельные участки используются в соответствии с целевым назначением, правообладателями являются истцы, земельные участки свободны от притязаний третьих лиц и кроме истцов на них никто не претендует, право собственности на спорные земельные участки за иными лицами не зарегистрированы, спорные земельные участки находятся в зоне малоэтажной застройки индивидуальными домами (Ж-1), спорные земельные участки не находятся в границах красных линий и не являются территорией общего пользования, споров по местоположению границ спорных земельных участков с правообладателями соседних земельных участков не имеется, истцы имеют право на предоставление в собственность данных спорных земельных участков. 

В соответствии с ч. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе из судебного решения.

Защита гражданских прав осуществляется способами, установленными статьей 12 Гражданского кодекса РФ. Способ защиты должен соответствовать содержанию нарушенного права и характеру нарушения. Выбор способа защиты гражданских прав принадлежит заинтересованному лицу, которое вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных, либо оспариваемых прав.

В силу положений статьи 12 Гражданского кодекса РФ признание права является одним из допущенных способов защиты нарушенного либо оспариваемого субъективного гражданского права. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и ФИО4 – удовлетворить.

Установить юридический факт принятия наследства ФИО4, открывшегося после смерти : ФИО55, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО1 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер не присвоен, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, в следующих координатах: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО4 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, в следующих координатах:

N

X

Y

Дир_угол

Расстояние

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО4 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства в следующих координатах: 

N

X

Y

Дир_угол

Расстояние

2

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самары в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено 09.10. 2017 года

Председательствующий подпись Левина М. В.

Копия верна. Судья Секретарь